UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Illvstrivm Miracvlorvm Et Historiarvm Memorabilivm Lib.  
XII**

**Caesarius <Heisterbacensis>**

**Antverpiae, 1605**

De Daemonibvs Liber Qvintvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13177**

263

# DE DAEMONI.

BVS LIBRI

QVINTI

CAPVT PRIMVM.

Ecce post temptationem tractandum *Dæmones* videtur esse de tentatoribus. Dæmo-  
nes antonomastice dicuntur tenta-  
tores, quia inā imē tentatio mentem  
impellens ad peccandum, vel ipsis fit  
auctoribus vel incitatoribus. Si diabo-  
lus primū hominem tentauit in paradiso, si CHRI-  
STVM tentare præsumpsit in deserto, quem homi-  
nem tentare non audebit in hoc mundo? Duo siqui-  
dem angeli cuilibet homini sunt deputati, bonus ad  
custodiam, malus ad exercitium. APOLLONIVS: De an-  
gelis sanctis mihi nulla inest dubietas, quin sint, quia  
prophetarum scripta de illis sæpe loquuntur: quod  
verò dæmones sint, quod multi sint, quod mali sint, &  
quod incendijs & ternalis deputati sint, ex scripturis v-  
triusque testamenti vobis mihi demonstrari. CASA-  
RIUS: Plurima ad hæc probanda extant testimonia.  
De Lucifero, id est diabolo, propter decorem suæ  
creationis sic dicto, eiusque casu ait Isaías: Quomo-  
do cecidisti de cælo Lucifer, qui manè oriebaris? &c. *Isaies 14*  
Quod factus sit diabolus, & quod de cælo ceciderit,  
testis est Saluator, qui ait: Vidi satanam tanquam ful-  
gur de cælo cadentem. De quo Iob: Quadam die cum  
venisset filij Dei ut assisterent coram Domino, affuit  
inter eos etiā & Satan. Et in psalmo David loques de  
Iuda proditore; Diabolus inquit, stet a dextris eius. I-  
té Habacuc de Christo; Egressetur diabolus ante pe- *Multos*  
des eius. Et in alijs multis locis diabolus scriptura cō- *esse dæ-*  
memorat. Quod autem non solus fuerit, nec solus cē- *mones*  
ciderit, testatur Ioannes in Apoc. dicens: Factū est & magis  
*Apoc. 12*

R 4

præliū

**Ezech. 8.** prælium magnum in cœlo; Michael & angeli eius præliabantur cum dracone, & draco pugnabat & angelus eius, & non valuerunt, neque locus inuenitus est eorum amplius in cæco. Factus est per malitiam suam draco Lucifer gloriosus, de cuius dæcorum ac pulchritudine per Ezechiælem dicitur: Tu lignaculum similitudinis, plenus sapientia, & perfectus dæcorum. In deliciis paradisi Dei fuisti: omnis lapis pretiosus operimentum tuum, & cetera. Decima pars angelorum creditur cecidisse, vnde ob multititudinem Apostolus

**Ephes. 2.** vocat eos aereas potestates: cadendo enim aere impluerunt, de quorum malitia propheta Christo dicit

**Psal. 73.** in Psalmo: Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit

**Ioan. 8.** semper. Et Dominus in Euangeliō Iudeis: Vos facitis opera patris vestri diaboli. Ille homicida erat ab initio: mendax est, & pater eius. Quod hominibus fit infestus, testis est Job, qui ait: Abiorbebit flumium, & non mirabitur, id est, infideles, paganos, Iudeos, & haereticos; & habet fiduciam, quod influat Jordani in os eius, scilicet fideles baptizati. Vnde Apostolus Petrus nos admonet, dicens: Fratres sobrie stote & vigilate; quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugens circuit, querens quem deuoret, cui resistite fortes in fide. Quod de uno dicitur, de ceteris intelligendum est, quia sapientia numerus singularis pro plurali ponitur.

**Job 40.** Quod aeternaliter damnandi sint, habetur ex verbis **Homini bus in festos, ac demum dannos eff.** Matt. 25. Domini, qui in iudicio reprobis dicturus est: Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Bene autem in quinta distinctione loquendum arbitror de dæmonibus, quia quinarius a Philosopho apostaticus vocatur, eo quod ceteris numeris imparibus coniunctus, & per seipsum multiplicatus, semper seipsum vel in capite vel in fine ostendit. Sic diabolus, a quaternario perpetuae firmatis recedens, primus cum hominibus malis, quasi numeris inaequalibus, sociatur, semper in principio vel fine operis vel sermonis, illius nequitia demonstratur. **APOLLONIVS:** Satis mihi fateor probatum esse, vnde hæsitaui, diuinæ scripturæ testimoniis,

moniis, neque mihi satisfactum fateor, nisi eadē vi-  
uacibus declarès exemplis. CAESARIUS : Dæmones  
esse, multos esse, malos esse, plurimis tibi exemplis  
potero probare.

## C A P V T II.

**M**iles quidam Henricus nomine, de castro Fal- *Dæmo-*  
kinstein oriundus, pincerna fuit Cæsarij mo- *nes per-*  
nachi nostri, tunc Abbatis Prumiæ, &c, sicut eo- *Necro-*  
dem Cæsario recitante didici, cùm iam dictus miles *manticos*  
dæmones esse dubitaret, & quicquid de illis audiret *ostenſi*.  
vel audisset, quasi fruolum reputaret, quendam cleri-  
cum, Philippum nomine, in necromantia famosissimū  
accersuit, & vt dæmones sibi ostenderet cum multa  
instantia petiuit. Cui cùm ille responderet, visio dæ-  
monum horribilis est, periculosa est, neque hos omni-  
bus expedit videre: cùm miles nimis importunè in-  
staret, adjecit: Si securum me feceris, quòd neque à  
cognatis siue ab amicis tuis quicquā mihi ex hoc ma-  
li euenier, si fortè a dæmonibus deceptus vel territus  
laſsus fueris, acquiescam tibi. Et fecit eum securum.  
Die quadam tempore meridiano, eo quòd tunc maio-  
res hubeat vires dæmonium meridianum, Philippus  
militem in quoddam biuum duxit, gladio illum cir-  
cumcircinavit, circuli legem infra circulum posito  
prædictit, & ait: Si aliquod membrorum tuorum extra  
hunc circulum ante meum redditum extéderis; morie-  
ris, quia mox a dæmonibus extractus peribis. Mo-  
nuit etiam, vt nihil potentibus daret, nihil promitte-  
ret, nec se signaret. Et adjecit: Multis modis te dæ-  
mones tentabunt & terrebunt, nec tamen tibi noce-  
re poterunt, si mandata mea custodieris, discessitque  
ab eo. Solo sedente illo in circulo, ecce vidi contra  
sevientes inundationes aquarū, deinde audit grun-  
itus porcorum, flatus ventorum, & alia fantasmata  
his similia multa, quibus illum dæmones terrere mo-  
liebantur. At quia iacula præuisa minus feriunt, con-  
tra hæc a semetipso confortatur, nouissimè vero  
contemplabatur in nemore vicino quasi umbram hu-  
manam, tetram, summitatem arborum aſcenden-

R. tem,

tem arborum accedentem, quæ ad ipsum propinquabat. Et intellexit statim, quia diabolus esset, ut fuis, qui ut circulum attigit, stetit, & quid sibi veller militem interrogauit. Erat autem quasi magnus vir, imo maximus & nigerrimus, veste subnigra intus, & tante deformitatis, ut in eum miles respicere non posset. Cui sic ait: bene fecisti veniendo, ego enim videre te desiderau. Ad quid? inquit: & ille: Multa de te audiui: Respondete diabolo: Quid de me audiuisti? Subiecit miles, Pauca bona, & multa mala. Ad quod diabolus: Sæpe me iudicant & condemnant homines sine causa: ego nemini nocui, neminem laedo nisi prouocatus: Philippus magister tuus, bonus amicus meus est, & ego illius, quare si vñquam illum offenderim. Ego facio, quod illi placet, & ipse mihi in omnibus clementer: vocatus ab illo, modò huc veni ad te. Tunc miles: Vbi fuisti quando te vocauit? respondit dæmon: Tantum ex illa parte maris fui, quantum ab hoc loco distat usque ad mare, & ideo iustum est, ut in aliquo munere laboribus meis respondeas. Cui miles: Quid vis? respondit ille: Volo & rogo, ut des mihi pallium: dicente milite: Non tibi dabo: poposcit cingulum, deinde ouem vñam de grege: quæ cum omnia negaret, nouissimè gallum domus eius petiuit. Cui cum diceret: Quid opus habes gallo meo? respôdit dæmon: ve cäter mihi. Et ille: Quomodo caperes eum, respôdit iterum dæmon: Nō soliciteris de hoc, tu tantum da mihi illum. Tunc miles, ego nihil dabo tibi, & adiecit: Dic mihi vnde est tibi tanta sciëtia? dixit dæmon, nihil fit male in mundo quod me lateat: & ut hoc scias verum esse, ecce in tali villa & in tali domo virginitatē tuā perdidisti, ibi & ibi peccata illa & illa cõmisisti. Et non poterit contradicere miles quin verum diceret. APOLLON. Nō puto quin miles aliquando eadē confessus fuerit peccata, quomodo ergo scire potuit diabolus confessar? CÆSARIVS: Quia cum voluntate iterum peccandi miles confessus fuit, diaboli scientiam in nullo minuit. APOLLONIVS: Placeat quod dicis, quia idem distille te recole distinctione tertia, capitul. sexto.

CÆSA-

**CAESARIUS:** Cumque rursum diabolus nescio quid postularet, & ille dare renueret, quasi eum rapere vellet & extrahere, manum contra eum extendit, atque in tantum terruit, ut retrorsum cadens clamaret. Audita eius voce, Philippus accurrit, in cuius aduentu fantasma mox disparuit. Ab illa hora miles idem semper pallidus fuit, natuum colorem nunquam recuperavit, emendatius viuens, & dæmones eile credens. Non est diu quod defunctus est.

## CAPVT III.

**E** Odē tēpore sacerdos quidā stolidus eundē Philiippum rogauit, atque remuneravit, vt sibi dæmones ostēderet. A quo cū fuisset, modo supra dicto, in circulo positus & instructus, à diabolo territis & extractus est, atque ita, antequā aduenirer Philippus, cōfractus, vt tertia die moreretur, cuius domū Walramus de Lutzelinburg confiscauit. Ego eundē Philippū vidi, qui āte paucos annos, procurāte, vt creditur, magistro & amico suo diabolo, occīlus est.

## CAPVT IV.

**R** Etulit mihi bonæ memorię monachus noster Godeschalcus de Volm unsteine, quod silere non debo. Cūm die quadam rogaret prædictum Philippum, vt aliqua sibi recitatet de arte sua mirabilia. Respondit ille: Dicam vobis rem fatis mirabilem, temporibus meis apud Toletum veraciter gestam. Cūm plures ex diuersis regionibus scholares in eadem ciuitate studerent in arte necromantica, iuuenes aliqui de Svveuia & Baioaria stupenda quadam & incredibilia à magistro suo audientes, & virtutinam vera essent probare volentes, dixerunt illi: Magister, volumus vt ea quæ doces, oculo tenuis ostendas, quatenus aliquem ex studio nostro fructum capiamus. Quos cūm auerteret, & non acquiesceret, quod natio illa gens sit mirabilis, hora idonea in cāpum illos duxit, gladio circa illos circulum fecit, innens sub interminatione mortis, vt infra circulum se cohiceret, & ne aliquid rogātib. darēt, vel ab offertibus recipērent præcepit. Secedēs ab eis paululū,

damno-

dæmones carminibus suis aduocauit. Mox adsumili in formis militum decenter armatorum, militiæ ludos circa iuuenes exercentes, nunc lapsum simulabat, nunc lanceas & enses contra eos extendebant, omnibus modis satagentes, ut illos extra circulum extrahebant: qui cum sic nihil proficerent, in puellas speciosissimas se transformantes, choreas circa illos ducebant, variis anfractibus iuuenes inuitantes: ex quibus una, forma cæteris præstantior, vnum ex scholaribus elegit, ad quem quotiens venisset chorizando, tortiens annulum aureum porrigebat, intus suggestendo, & foris motu corporis ad amorem suum illum inflammado. Quæ cum per multas vices hoc actitasset, vietus iuuenis, digitum contra annulum extra circulum porrexit, quem illa mox per eundem extrahebans, nusquam comparuit. Capta præda, conuentus malignantium in turbinem resoluitur; fit clamor & strepitus discipulorum, accurrit magister, de raptu consocij omnes conqueruntur. Quibus ille respondit: Ego sine causa sum, vos me coëgistis, ego vobis prædixeram, non eum amodo videbitis. Ad quod illi: Nisi nobis restituas, interficiemus te. Timens tamen vita suæ, sciens Baioarios esse furiosos, respondit: Ego tentabo, si spes aliqua sit de illo. Vocasque principem dæmoniorum, fidele suum ministerium illi ad memoriam reuocans, dixit; disciplinæ eius multum esse derogandum, seq; à discipulis occidendum, nisi iuuenis restitueretur. Cui diabolus cōpassus respondit: Craftino cōcilium propter te in tali loco celebrabo, tu esto præsens, & si aliquo modo illū per sententiā obtinere poteris, gratum habebo. Quid plura? Ad imperium principis cōciliū malignantium cogitur, de violentia in discipulum facta à magistro conqueritur, ab aduersario respōdetur: Domine, inquit, nō illi feci iniuriā, nō violentiā, magistro suo inobedient fuit, legē circuli nō custodiuit. In hunc modū illis cōtentibus, diabolus dæmonē quendā sibi collateralē de sententia interrogavit, dicēs: Oliuere, semper curialis fuisti, contra justitiā personā nō accipis, solue quæstionē huius litis,